
 

 

 

           BỘ Y TẾ              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

           Độc lập-Tự do-Hạnh phúc 

Số:          /KH-BYT                       Hà Nội, ngày      tháng     năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng chống lãng phí đến năm 2035 

           

Thực hiện Quyết định số 806/QĐ-TTg ngày 22/4/2025 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc ban hành Chiến lược quốc gia về phòng chống lãng phí đến năm 2035, 

Bộ Y tế xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Khắc phục những hạn chế, bất cập trong chính sách, pháp luật; tăng cường 

thực thi pháp luật trong các lĩnh vực thuộc ngành y tế. 

- Xây dựng bộ máy nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; xây 

dựng đội ngũ cán bộ, nhất là người đứng đầu các cấp đủ phẩm chất, năng lực, uy 

tín ngang tầm nhiệm vụ trong điều kiện mới; cắt giảm thủ tục hành chính, chi phí 

tuân thủ của người dân, doanh nghiệp.  

- Tăng cường các biện pháp phòng ngừa; đẩy mạnh giám sát, kiểm tra phát 

hiện, xử lý mạnh, có tính răn đe cao đối với các hành vi lãng phí. 

- Xử lý triệt để những vấn đề, vụ việc gây lãng phí lớn, bức xúc trong dư 

luận, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ. 

- Tăng cường công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các cơ 

quan nhà nước, các đơn vị, doanh nghiệp, xây dựng văn hóa phòng, chống lãng 

phí, đưa thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thành tự nguyện, tự giác, trở thành 

thói quen, nhiệm vụ hàng ngày. 

- Nâng cao năng lực cho các cán bộ, công chức thực hiện công tác phòng, 

chống lãng phí. 

2. Yêu cầu 

 Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và tổ chức thực 

hiện các nhiệm vụ giải pháp tại Quyết định số 806/QĐ-TTg ngày 22/4/2025 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chiến lược quốc gia về phòng chống lãng 

phí đến năm 2035 theo chức năng nhiệm vụ được giao và theo phân công tại Kế 

hoạch này. 

II. NỘI DUNG 

Căn cứ Quyết định số 806/QĐ-TTg ngày 22/4/2025 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc ban hành Chiến lược quốc gia về phòng chống lãng phí đến năm 2035, 

các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, cụ thể như sau: 
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1. Hoàn thiện chính sách, pháp luật trên các lĩnh vực quản lý kinh tế - xã hội 

và phòng, chống lãng phí 

a) Đổi mới mạnh mẽ công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế về quản lý kinh 

tế, xã hội và phòng, chống lãng phí theo hướng: đảm bảo dân chủ, minh bạch, kịp 

thời, hiệu quả, dễ áp dụng, tiết kiệm thời gian và chi phí, tạo điều kiện thuận lợi 

cho người dân và doanh nghiệp, khơi thông nguồn lực, khắc phục điểm nghẽn và 

tạo đà cho sự phát triển. 

b) Rà soát, bổ sung các quy định về cơ chế quản lý kinh tế - xã hội, các định 

mức kinh tế - kỹ thuật không còn phù hợp với thực tiễn phát triển của đất nước; tập 

trung vào những lĩnh vực dễ phát sinh lãng phí như: quản lý ngân sách nhà nước, 

tài sản công; quản lý, sử dụng vốn đầu tư công; xây dựng; đất đai; tổ chức bộ máy, 

quản lý nguồn nhân lực…, cụ thể một số nội dung như sau: 

- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện đồng bộ hệ thống văn bản quy phạm pháp luật 

về quản lý, sử dụng tài sản công, trong đó tập trung rà soát, hoàn thiện các quy 

định về tiêu chuẩn, định mức sử dụng tài sản công; sửa đổi, bổ sung, ban hành mới 

các văn bản quy định cụ thể việc quản lý, sử dụng và khai thác đối với một số loại 

tài sản kết cấu hạ tầng theo quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các 

quy định pháp luật chuyên ngành có liên quan. 

- Uu tiên, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công quan trọng; 

nâng cao tính sẵn sàng và khả năng hấp thụ vốn của các dự án, nhất là các dự án 

quan trọng quốc gia, tăng cường chế tài xử lý, tạo kỷ luật, kỷ cương để đảm bảo 

tiến độ giải ngân vốn, tránh lãng phí, không phát huy được tối đa nguồn lực. 

- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện cơ chế chính sách, pháp luật về tổ chức bộ 

máy, tinh giản biên chế theo yêu cầu tại các Nghị quyết, Kết luận của Bộ Chính trị, 

Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ về cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước 

tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

c) Hoàn thiện pháp luật về phòng, chống lãng phí theo hướng tạo cơ sở pháp 

lý đầy đủ, đồng bộ cho giám sát, kiểm tra, phát hiện, xử lý mạnh, có tính răn đe 

cao đối với các hành vi lãng phí, trong đó chú trọng hoàn thiện các quy định nhận 

diện hành vi lãng phí và xử lý hành vi lãng phí trong từng lĩnh vực cụ thể; rà soát, 

cụ thể hóa quy định về trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong 

tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống lãng phí ở bộ, ngành, lĩnh vực, cơ 

quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách. 

d) Hoàn thiện thể chế trong ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, 

tạo sự đồng bộ trong chuyển đổi số để giảm thiểu lãng phí, tạo nền tảng để Việt 

Nam nắm bắt cơ hội từ Cách mạng công nghiệp lần thứ tư. Thường xuyên rà soát, 

sửa đổi kịp thời các quy định không còn phù hợp, trí tuệ nhân tạo... đảm bảo khung 

pháp lý không trở thành rào cản của sự phát triển, đồng thời bảo đảm an ninh quốc 

gia, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp. 

2. Tập trung xây dựng, tinh gọn bộ máy và xây dựng đội ngũ cán bộ, công 

chức hiệu lực, hiệu quả 
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a) Thực hiện nghiêm các Nghị quyết, Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, 

các Nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội về cải cách tổ chức bộ 

máy hành chính nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, trọng tâm là rà 

soát, sắp xếp, kiện toàn, tinh gọn đầu mối bên trong các cơ quan hành chính nhà 

nước và đơn vị sự nghiệp công lập. Cắt giảm đầu mối trung gian không cần thiết, 

sắp xếp tổ chức theo hướng đa ngành, đa lĩnh vực theo nguyên tắc một cơ quan 

thực hiện nhiều việc, một việc chỉ giao một cơ quan chủ trì và chịu trách nhiệm 

chính; khắc phục triệt để tình trạng chồng chéo về chức năng, nhiệm vụ, chia cắt 

về địa bàn, lĩnh vực. Rà soát, đánh giá lại việc giao, quản lý biên chế. 

b) Xây dựng đội ngũ cán bộ, nhất là người đứng đầu các cấp đủ phẩm chất, 

năng lực, uy tín ngang tầm nhiệm vụ trong điều kiện mới. Tập trung đổi mới công 

tác đào tạo, bồi dưỡng công chức theo hướng đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông 

tin, gắn với vị trí việc làm và chức danh công chức, chú trọng đào tạo, bồi dưỡng, 

cập nhật kiến thức mới, nâng cao kỹ năng lãnh đạo, quản lý cho đội ngũ cán bộ các 

cấp, gắn với tiêu chuẩn chức danh và quy hoạch. 

c) Hoàn thiện chế độ công vụ, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức liêm chính; tiếp tục đổi mới công tác quản lý đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức theo vị trí việc làm, hợp lý về cơ cấu; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, cải 

cách thủ tục hành chính gắn với quy định cụ thể trách nhiệm và kiểm soát chặt chẽ 

quyền lực; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ, xử lý 

nghiêm minh, kịp thời những người có sai phạm, vi phạm pháp luật. 

d) Nâng cao đạo đức, văn hóa công vụ và thực hiện có hiệu quả cơ chế bảo 

vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích 

chung; chấn chỉnh, khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh, thiếu trách nhiệm trong 

thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là cán bộ 

lãnh đạo quản lý các cấp. 

đ) Tích cực đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong 

công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức, phát huy giá trị dữ liệu của Cơ sở 

dữ liệu Quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức. 

3. Quản lý, sử dụng nhân lực, vật lực, tài lực hiệu quả, tăng cường tính bền 

vững; nâng cao hiệu quả sử dụng năng lượng 

a) Về quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước: 

Đẩy mạnh việc thực hiện quản lý, sử dụng nguồn lực tài chính - ngân sách 

nhà nước gắn với hoàn thiện cơ chế phân cấp, phân quyền. Tăng cường kỷ cương, 

kỷ luật, trách nhiệm người đứng đầu của đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước trong 

quản lý, phân bổ, sử dụng ngân sách nhà nước, vốn đầu tư công; nâng cao chất 

lượng công tác dự báo, lập dự toán thu, chi ngân sách nhà nước đảm bảo sát thực 

tế, phù hợp với yêu cầu và khả năng thực hiện nhằm huy động sử dụng hiệu quả 

nguồn lực ngân sách nhà nước, tập trung cho các nhiệm vụ ưu tiên của cơ quan, 

đơn vị, ngành, lĩnh vực, chấn chỉnh công tác tổ chức triển khai thực hiện, phấn đấu 

giải ngân 100% dự toán được phân bổ, được giao thực hiện trong năm. 
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Thực hiện công khai tài liệu, số liệu ngân sách nhà nước theo quy định của 

Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn Luật về công khai ngân sách 

nhà nước; đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tạo điều kiện cho người dân thực 

hiện vai trò giám sát ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật. 

b) Về quản lý, sử dụng tài sản công: 

Đẩy nhanh tiến độ sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc phạm vi và đối tượng sắp 

xếp theo quy định; xử lý tài sản, trụ sở làm việc của các cơ quan, tổ chức, đơn vị 

khi sắp xếp, tinh gọn bộ máy đảm bảo tiến độ, tránh thất thoát, lãng phí. Thực hiện 

rà soát lại toàn bộ tài sản công, trụ sở làm việc không sử dụng, sử dụng kém hiệu 

quả, sử dụng không đúng mục đích để quyết định xử lý theo thẩm quyền hoặc để 

báo cáo cấp có thẩm quyền quyết định xử lý theo quy định, không để lãng phí, thất 

thoát tài sản của nhà nước. 

Tiếp tục thực hiện hiện đại hóa công tác quản lý tài sản công để từng bước 

cập nhật, quản lý thông tin của tất cả các tài sản công được quy định tại Luật Quản 

lý, sử dụng tài sản công. 

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc quản lý, sử dụng tài sản công. 

c) Về quản lý, sử dụng vốn đầu tư công: 

Đẩy mạnh cơ cấu lại đầu tư công, đầu tư phải có trọng tâm, trọng điểm, 

không phân tán, dàn trải, manh mún, đúng mục tiêu, định hướng, nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội đề ra; phát huy vai trò dẫn dắt, lan tỏa, huy động các nguồn 

lực đầu tư của khu vực ngoài nhà nước, tạo không gian, động lực mới thúc đẩy 

phát triển kinh tế - xã hội. 

Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền và tăng cường trách nhệm của người đứng 

đầu, các cấp quản lý trong đầu tư công. Thực hiện đơn giản hóa các thủ tục hành 

chính liên quan đến đầu tư công nhưng đảm bảo tính chặt chẽ, không tạo kẽ hở dễ 

bị lợi dụng làm thất thoát, lãng phí vốn đầu tư công. 

Nâng cao năng lực phân tích, chất lượng công tác lập kế hoạch, thực hiện tốt 

công tác chuẩn bị đầu tư, nâng cao tính sẵn sàng, khả thi và khả năng triển khai 

thực hiện các dự án, hạn chế vướng mắc trong quá trình thực hiện. 

Coi trọng, nâng cao chất lượng công tác lập quy hoạch, làm căn cứ xây dựng 

các chương trình và kế hoạch đầu tư công; khẩn trương hoàn thiện, phê duyệt các 

quy hoạch ngành, các kế hoạch thực hiện quy hoạch. 

Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong đầu tư công, 

trong đó đề cao vai trò giám sát của cộng đồng dân cư trong các vùng ảnh hưởng 

của dự án; làm rõ trách nhiệm, có chế tài xử lý nghiêm đối với các cơ quan, đơn vị, 

cá nhân vi phạm quy định pháp luật về đầu tư công, gây lãng phí, thất thoát. 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, theo dõi, giám sát 

tiến độ dự án đầu tư công. 

d) Về quản lý nguồn nhân lực: 
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Tiếp tục đổi mới căn bản, toàn diện, hiệu quả, thực chất giáo dục, đào tạo; 

đặt trọng tâm vào xây dựng, phát triển đội ngũ giáo viên có chất lượng cao ở tất cả 

lĩnh vực chuyên ngành đào tạo; tập trung phát triển nguồn lao động chất lượng cao 

theo chuẩn quốc tế. Phát triển các phương thức đào tạo mở, các nền tảng dạy và 

học trực tuyến mở, phát triển học liệu mở, nhất là học liệu mở trực tuyến. Đào tạo, 

đào tạo lại, chuẩn bị nguồn nhân lực số, kỹ năng số cho chuyển đổi số để phát triển 

kinh tế số, xã hội số. Có cơ chế đột phá thu hút nhân tài trong và ngoài nước; xây 

dựng chiến lược phát triển nguồn nhân lực có kiến thức, kỹ năng và tư duy đổi 

mới, sáng tạo, đáp ứng yêu cầu của nền kinh tế số và Cách mạng công nghiệp lần 

thứ tư. 

4. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tập trung cắt giảm tối đa thủ tục hành 

chính, chi phí tuân thủ của người dân, doanh nghiệp 

a) Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành 

chính đảm bảo các mục tiêu, yêu cầu của Chương trình tổng thể cải cách hành 

chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 ban hành kèm theo Nghị quyết số 76/NQ-

CP ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ, Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26 

tháng 3 năm 2025 của Chính phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục 

hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026. 

b) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng nền tảng số kết nối, 

chia sẻ dữ liệu giữa các cơ quan, tổ chức. Xây dựng và vận hành hiệu quả hệ thống 

Chính phủ điện tử, Chính phủ số; tăng cường ứng dụng khoa học, kỹ thuật, công 

nghệ vào hoạt động quản trị nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội theo hướng công 

khai, minh bạch, thân thiện, dễ tiếp cận, dễ thực hiện tạo điều kiện thuận lợi cho 

doanh nghiệp, người dân góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, cắt giảm thời gian 

và chi phí tuân thủ cho người dân, doanh nghiệp. 

Đẩy mạnh chuyển đổi số gắn với bảo đảm an ninh, an toàn theo Nghị quyết 

số 57/NQ-TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia và Nghị quyết 

số 03/NQ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ ban hành Chương trình 

hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị. 

Tập trung xây dựng xã hội số, số hóa toàn diện hoạt động quản lý nhà nước, cung 

cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình, cá nhân hóa dựa trên dữ liệu và thực hiện 

thủ tục hành chính không phụ thuộc địa giới hành chính. Kết nối đồng bộ các cơ sở 

dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành, tạo nền tảng tinh gọn bộ máy, cải 

cách thủ tục hành chính thực chất hướng đến phát triển kinh tế số, xây dựng công 

dân số.  

5. Tập trung giải quyết dứt điểm tồn tại kéo dài đối với các dự án quan trọng 

quốc gia, dự án trọng điểm, dự án hiệu quả thấp, tồn đọng, kéo dài gây thất thoát, 

lãng phí lớn. 

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý các vụ việc lãng phí 
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a) Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát, việc thực 

hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí, tập trung lĩnh vực dễ xảy ra lãng phí, nơi có nhiều đơn, thư, 

khiếu nại, tố cáo, dư luận xã hội quan tâm, bức xúc. 

b) Chủ động áp dụng các biện pháp phòng ngừa; rà soát, kịp thời phát hiện, 

phòng ngừa, xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân vi phạm, gây thất thoát, lãng phí nguồn 

lực theo quy định của pháp luật; thực hiện nghiêm kết luận, kiến nghị của các cơ 

quan chức năng, thu hồi triệt để tiền, tài sản nhà nước; kịp thời khắc phục những 

hạn chế, bất cập trong cơ chế quản lý, chính sách, pháp luật được phát hiện thông 

qua công tác thanh tra, kiểm tra. 

c) Tăng cường sự phối hợp với các cơ quan kiểm tra, giám sát, thanh tra, 

kiểm toán và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong phòng ngừa, phát hiện, xử lý 

hành vi lãng phí.  

7. Tăng cường năng lực cho các cán bộ, công chức thực hiện công tác 

phòng, chống lãng phí: Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ 

chuyên môn, nghiệp vụ, bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống cho đội 

ngũ cán bộ thực hiện công tác phòng, chống lãng phí. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị căn cứ các nhiệm vụ, giải pháp kèm theo Quyết định số 

806/QĐ-TTg ngày 22/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ và phân công (chi tiết tại 

Phụ lục kèm theo Kế hoạch này) để xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực 

hiện. 

2. Báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Quyết định 

số 806/QĐ-TTg ngày 22/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ và các nhiệm vụ được 

giao tại Kế hoạch này, gửi về Bộ Y tế (qua Vụ Kế hoạch-Tài chính) trước ngày 

10/11 hàng năm để tổng hợp gửi Bộ Tài chính báo cáo Thủ tướng Chính phủ.  

3. Văn phòng Bộ có trách nhiệm phối hợp cùng Vụ Kế hoạch Tài chính đôn 

đốc các đơn vị thực hiện nghiêm các nhiệm vụ được quy định tại Quyết định số 

806/QĐ-TTg ngày 22/4/2025 và Kế hoạch này. 

4. Vụ Kế hoạch - Tài chính có trách nhiệm tổng hợp tình hình thực hiện các 

các nhiệm vụ giải pháp, báo cáo Lãnh đạo Bộ để tổng hợp gửi Bộ Tài chính báo 

cáo Thủ tướng Chính phủ trước ngày 20/11 hàng năm. 

            KT. BỘ TRƯỞNG  

Nơi nhận:                                                                             THỨ TRƯỞNG                                                               
- Như trên; 

- Bộ trưởng (để báo cáo); 

- Các đ/c Thứ trưởng; 

- Lưu: VT, KH-TC. 

                                   Lê Đức Luận 
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KẾ HOẠCH 

THỰC HIỆN CHIẾN LƯỢC QUỐC GIA PHÒNG, CHỐNG LÃNG PHÍ ĐẾN 

NĂM 2035 GIAI ĐOẠN 2025 - 2030 
(Kèm theo Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia tại Quyết định số 806/QĐ-TTg ngày 22 

tháng 4 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ) 

STT Nội dung hoạt động cụ thể Sản phẩm Cơ quan chủ trì 
Cơ quan 

phối hợp 

Thời điểm 

hoàn thành 

1. Hoàn thiện chính sách, pháp luật trên các lĩnh vực quản lý kinh tế - xã hội và phòng, chống lãng 

phí 

 

Rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành 

mới hệ thống tiêu chuẩn, định mức, 

chế độ.  

Văn bản ban 

hành tiêu 

chuẩn, định 

mức, chế độ 

Các Vụ/Cục theo 

lĩnh vực phụ trách 

phù hợp với chức 

năng nhiệm vụ  

Các Vụ, 

Cục, đơn vị 

có liên quan 

Năm 2025 - 

2026 

2. Tập trung xây dựng, tinh gọn bộ máy và xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức hiệu lực, hiệu quả 

 

Thực hiện các nội dung, nhiệm vụ 

thực hiện sắp xếp, sáp nhập đơn vị 

hành chính cấp tỉnh, cấp xã và xây 

dựng hệ thống chính quyền địa 

phương 02 cấp theo Kế hoạch số 47-

KH/BCĐ ngày 14/4/2025 của Ban 

Chỉ đạo Trung ương về Tổng kết 

Nghị quyết 18-NQ/TW 

Báo cáo 
Vụ Tổ chức cán 

bộ 

Các đơn vị 

có liên quan 

Năm 2025 - 

2026 

3. Quản lý, sử dụng tài nguyên, nhân lực, vật lực hiệu quả; tăng cường tính bền vững; nâng cao 

hiệu quả sử dụng năng lượng 

 

Xây dựng báo cáo tổng hợp về tài 

sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, 

tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước 

đầu tư, quản lý. 

Báo cáo 
Vụ Kế hoạch Tài 

chính 

Các đơn vị 

có liên quan 
01/7/2025 

4. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tập trung cắt giảm tối đa thủ tục hành chính, chi phí tuân thủ 

của người dân, doanh nghiệp 

4.1 

Kiểm soát chặt chẽ việc ban hành 

các quy định thủ tục hành chính liên 

quan đến người dân, doanh nghiệp 

trong quá trình xây dựng văn bản 

QPPL, bảo đảm TTHC được ban 

hành đáp ứng yêu cầu về sự cần 

thiết, tính hợp pháp, tính hợp lý và 

chi phí tuân thủ TTHC thấp nhất 

 

Văn bản 

QPPL được 

ban hành 

Văn phòng, Cục 

quản lý Dược, Cục 

Y Dược cổ truyền, 

Cục An toàn thực 

phẩm, Cục Quản 

lý khám chữa 

bệnh, Cục Phòng 

bệnh, Cục Hạ tầng 

và Trang thiết bị 

theo lĩnh vực phụ 

trách phù hợp với 

chức năng nhiệm 

vụ 

Các đơn vị 

có liên quan 

 

Hằng năm 
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4.2 

Rà soát, cắt gỉảm, đơn giản hóa 

TTHC không cần thiết, không hợp 

lý, không đáp ứng mục tiêu quản lý, 

gây khó khăn cho người dân, doanh 

nghiệp 

Báo cáo kết 

quả rà soát 

Văn phòng, Cục 

quản lý Dược, Cục 

Y Dược cổ truyền, 

Cục An toàn thực 

phẩm, Cục Quản 

lý khám chữa 

bệnh, Cục Phòng 

bệnh, Cục Hạ tầng 

và Trang thiết bị 

theo lĩnh vực phụ 

trách phù hợp với 

chức năng nhiệm 

vụ 

 

Các đơn vị 

có liên quan 

 

Hằng năm 

 

5. Tập trung giải quyết dứt điểm tồn tại kéo dài đối với các dự án quan trọng quốc gia, dự án trọng 

điểm, dự án hiệu quả thấp, tồn đọng, kéo dài gây thất thoát, lãng phí lớn. 

 

Rà soát, tổng hợp các dự án, công 

trình chậm tiến độ, tồn đọng kéo dài, 

hiệu quả thấp, có nguy cơ gây thất 

thoát, lãng phí 

Báo cáo 

Chính phủ, 

Thủ tướng 

Chính phủ 

Vụ Kế hoạch Tài 

chính 

Các đơn vị 

có liên quan 
 Năm 2025 

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các vụ việc lãng phí 

 

Kế hoạch kiểm tra, giám sát, tập 

trung vào lĩnh vực dễ xảy ra lãng 

phí, nơi có nhiều đơn, thư, khiếu nại, 

tố cáo, dư luận xã hội quan tâm, bức 

xúc 

Kế hoạch 

Văn phòng Ủy ban 

kiểm tra Đảng ủy 

Bộ 

Các cơ 

quan, đơn vị 

có liên quan 

Hằng năm 

7. Tăng cường năng lực cho các cán bộ, công chức làm công tác phòng, chống lãng phí 

 

Bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, kỹ 

năng trong công tác phòng, chống 

lãng phí 

Kế hoạch 
Vụ Tổ chức cán 

bộ 

Các cơ 

quan, đơn vị 

có liên quan 

Hằng năm 
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